Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Ele
Cercena.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º  É dada a denominação de Rua Ele Cercena a uma artéria da nossa cidade.

Art. 2º  A artéria localiza-se em parte dos Lotes Rurais nº. 21, 23, 29 e 31 da Linha 01, Secção
Dourado, Loteamento Distrito Industrial Davide Zorzi, Rua “C”, entre as quadras nº. 04, 03, 05 e 06,  07,
iniciando na confrontação leste do lote rural nº. 25 até a Rua Jozi Jair Balbinot, direção oeste-leste,
localizada no Bairro Industrial Davide Zorzi.

Art. 3º  A placa indicativa conterá: “RUA ELE CERCENA”.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 15 de Setembro de 2021

ROMILDO PEREIRA DA SILVA
Vereador

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

           Ele Cercena foi um dos mais importantes nomes da nossa história regional e é considerado um
dos precursores da indústria metalúrgica do estado do Rio Grande do Sul. Nascido em 1929, “Nono Ele”
para os jovens e “Professor Pardal” pelas suas criações. Marido, Pai, Avô, Bisavô e Fundador de uma das
primeiras indústrias do Distrito Industrial de Erechim, a Indústria Metalúrgica Cercena LTDA.

           Teve uma trajetória de vida curta, mas marcante. Um legado de trabalho, persistência,
criatividade e inovação. Uma pessoa que via nos obstáculos a oportunidade de crescer.

          Era admirado pelos seus clientes por um trabalho competente e responsável, consertava motores

a qualquer hora para não deixar os negócios de seus clientes parados. Respeitado pelos fornecedores

pela pontualidade nos pagamentos e honestidade nos negócios. Valorizado pela comunidade como um

homem desprendido e alegre, mas sério e exigente com o trabalho e com os valores de sua família.

Incentivava o estudo, a responsabilidade e a independência, era audacioso, idealista e impulsionava

também seus filhos a serem assim.

          Não teve a graça de conhecer seus netos e bisnetos, mas sua imagem passada através da Vó

Wilma e seus filhos enchem de lembranças a mente e corações de seus familiares.

        Enquanto empreendedor vislumbrava o futuro e lançou bases iniciando a sua empresa como uma

pequena retífica de motores. Com o aumento da demanda dos seus serviços, desenvolveu seu próprio

forno á óleo para criar as peças das quais precisava, surgindo assim a sua fundição de ferro.

        Orgulhava-se de ter mãos calejadas e hoje se pode dizer: “Mãos calejadas e mente brilhante.”

Homem que valorizava seus colaboradores e dizia: “Pode não sobrar dinheiro no banco, mas todas as

contas tem que serem pagas, principalmente os direitos dos funcionários”.

        Braços de ferro pela força de trabalho com que construiu sua história, mas doce quando dizia que
amava sua família, talvez mais em ações do que em palavras.

        Sua trajetória foi eternizada no filme “Braços de Ferro” que foi exibido em 2014 no Cine do Master
Sonda Shopping, em Erechim. Ele faleceu aos 52 anos de idade, em 1981, mas seu legado é lembrado
até hoje por familiares, amigos e admiradores.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 15 de Setembro de 2021.

ROMILDO PEREIRA DA SILVA
Vereador